



Församlingsinstruktion

för

Malungs församling i Västerås stift

Godkänd av Malungs församlings kyrkofullmäktige 2023-05-25, kf § 6

Utfärdad av Västerås stifts domkapitel 2023-09-12

Kyrkofullmäktiges ordförande Bo Olsson

Tillförordnad kyrkoherde Sune Ek

Inledning

Malungs församling är en av två församlingar i Malung-Sälens kommun.

Vår församling består av huvudorten Malung, sträcker sig från Malungsfors till Tyngsjö och innefattar även byarna Yttermalung och Öje.

Till församlingen hör fem kyrkor och kapell med tillhörande kyrkogårdar.

Anställda i församlingen

Församlingens finns de tjänster inrättade som behövs för att utföra de grundläggande uppgifterna samt bedriva begravningsverksamhet enligt begravningslagen.

För närvarande finns följande tjänster:

- Kyrkoherde 100 %
- Två komministertjänster á 100 %
- En diakontjänst 100 %
- En församlingspedagog 100 %
- En församlingsassistent, med inriktning mot diakoni 100 %
- En husfar/husmorstjänst 100 %
- Två församlingssekreterartjänster á 100 %
- En organisttjänst 100 %
- En kantorstjänst 100 %
- En kyrkogårdsföreståndare 100 %
- Fem vaktmästartjänster á 100 %, alla med både inre och yttre tjänst

Totalt har församlingen 17 heltidsanställda.

Under sommarhalvåret ökas personalen ut med säsongsarbetare och timanställda efter behov.

Antal kyrkotillhöriga

År 2022 hade församlingen 6628 invånare varav 4805 (72,5%) tillhörde Svenska kyrkan.

Identitet och teologisk grundsyn

Utifrån den kristna tron vill vi vara en öppen församling, där vi tar tillvara varandras olikheter. Där alla ska kunna finna gemenskap, trygghet, fördjupning och möjligheter till aktivitet.

I Kyrkoordningen formuleras Församlingens grundläggande uppgift som:

”att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas och skapelsen återupprättas. Allt annat som församlingen gör är stöd för och en konsekvens av denna grundläggande uppgift.” (KO 2 avd. inl.)

Uppgiften är allas och vi är alla Guds medarbetare. (2 Kor 6:1)

Malungs församling vill vara kyrka;

genom att gestalta Guds rikes tanken i vårt samhälle, så att människor får uppleva vad evangelium och kristen tro är mitt i deras vardagsliv. Därför vill vi möta människor där de är och ständigt söka nya vägar till möten.

Jesus själv har sagt: *”Mitt rike tillhör inte denna världen”* (Joh 18:36)

genom att vara en del av Guds mission i världen. Vi vill väcka en gudslängtan och vara en kristen gemenskap att leva och växa i - både i vardag och helg.

Vi vill ge människor verktyg att tala och leva tro.

Genom missionen breder Guds rike ut sig först lokalt, sedan nationellt och så internationellt.

Jesus själv har sagt: *”Gör alla folk till lärjungar”* (Matt 28:19)

genom att gestalta Guds rikes tanken och göra den känd. Då finns en samklang med kyrkoordningens beskrivning av församlingens uppdrag, där uppdraget finns att en kristen tro skapas och fördjupas, Guds rike utbreddas, skapelsen återupprättas och miljön vårdas.



Omvärldsanalys slutsatser

En omvärldsbeskrivning har tagits fram under 2022, se Bilaga B. Här redogörs för analysen och slutsatserna.

Malung är en bygd som under de senaste 100 åren tvingats byta huvudnäring flera gånger. Man har fått ställa om från skogsbruk till skinnhandel till industri och turism. Malung-Sälens kommun utmärker sig idag som en kommun med hög företagsamhet och som en välbesökt turistort.

Stora evenemang är Dansbandsveckan, Kultur i tiomilaskogen och fotbollsturneringen Skinnarcupen samt en rad lokala kultur- och musik-arrangemang.

I församlingen finns det förskolor, grundskolor, en gymnasieskola, vuxenskola, folkhögskola, kulturskola och olika idrottsgymnasieskolor. Många unga flyttar efter gymnasiet för att gå olika utbildningar.

Föreningslivet är starkt och många är engagerade.

I Malung har vi två äldreboenden och ett trygghetsboende för äldre. Många äldre bor kvar hemma trots olämplighet, där ensamhet delvis är ett bekymmer.

Församlingen möter alla åldersgrupper. Vi försöker leva upp till församlingsbornas önskan om gudstjänstutbud. Vi vet att män i allmänhet har svårare att hitta till församlingen/kyrkan.

Malungs församling vill lyfta upp flera områden som kommer att arbetas vidare med.

Till exempel att vara en kyrka i en tid som förändras snabbt. Att kunna möta samtiden med dess frågor utifrån en kristen livstolkning. Att möta unga vuxna. Hur kan vi bidra till att motverka psykisk ohälsa? Uppsökandeverksamheten för ensamma och äldre behöver utvecklas.

Utveckla vår marknadsföring – synliggörande. Hantera sjunkande medlemsantal med försämrad ekonomi som följd.

Dessutom behöver församlingen utveckla vägar för att stärka ekonomin och på så sätt bli mindre beroende av medlemsavgifterna.

Pastoralt program

Gudstjänst

Gudstjänsten skall öppna kanaler till det gudomliga genom närhet, reflektion och tillgänglighet. Musiken blir bron till det gudomliga genom andlighet, mångfald, deltagande genom att bevara och förnya.

Det firas en huvudgudstjänst varje söndag, i regel i Malungs kyrka, förutom ett par gånger om året då gudstjänsten är sammanlyst till ekumenisk gudstjänst.

I de övriga kyrkorna/kapellen firas gudstjänst oftast en gång i månaden.

Vi firar högmässa, söndagsmässa, söndagsgudstjänster, gudstjänster för små och stora, mässa för små och stora, gudstjänst med bibelutdelning, musikgudstjänster, konserter, friluftsfäbodgudstjänster, i samarbete med de som bjuder in oss, samt spelmannslaget och dagspelsklubben, veteranbilsgudstjänst, stillagudstjänster, skotergudstjänst i samarbete med skoterklubben.

Huvudgudstjänst med nattvard firas 24 gånger per år.

Personalen arbetar aktivt med gudstjänsten.

Varje vecka utvärderas de gudstjänster vi utfört.

Två gånger per år träffas personalen och planerar bland annat gudstjänsterna, där vi lyfter fram de löpande utvärderingarna som gjorts för att kunna tänka om eller behålla det som fungerat.

Vi har haft en period med många mässfall i våra kapellområden. Det är en fråga som kyrkvårdar och personal brottats mycket med.

Till 2017 valde kyrkorådet att budgetera medel för att satsa på musikgudstjänster, vilket visade sig vara en god satsning.

Församlingen har, genom den analys som gjorts, samt via erfarenhet under de senaste åren, konstaterat att barnfamiljer i större utsträckning inte längre kommer till den vanliga gudstjänsten. Därför anordnas flera gånger per år riktade gudstjänster med barnen i centrum. Till exempel temagudstjänster och familjegudstjänster med barnkör osv.

Vidare som ett resultat av vårt aktiva gudstjänstarbete, gör vi nu, alla i personalen, två "riktade" gudstjänster för församlingsborna. Församlingsborna efterfrågade Luciafirande och det står nu personalen för.

Den andra är en "Vårfest", där personalen underhåller i gudstjänsten för att sen fortsätta festen för framför allt barn och familjer ute i det fria och i församlingshemmet.

Det viktigaste av allt är att vi som arbetslag har en känsla av att allt vi gör pekar på altaret, oavsett syssla och funktion.

Visionen är att fortsätta arbeta på det sätt som vi arbetar med gudstjänst.

Församlingen har sammanlagt tre körer: barnkören Gullkunn, Yttermalungskören och S:t Olofskören som är den aktiva "kyrkokören".

Vår organist arbetar mycket aktivt med våra musikgudstjänster och konserter.

Undervisning

Undervisningen skall väcka nyfikenheten i tros- och livsåskådningsfrågor. Föra dialog kring livsåskådningsfrågor, tro och tvivel. Gestalta tro. Möta samhället och dess individer. Hjälpa människor till en kristen livstolkning.

Gudstjänst och konfirmandarbete är självklart.

Församlingsborna ges flera olika tillfällen till möten och genom dessa mötesplatser genereras flertalet upplevelser av ömsesidig undervisning.

Vi har upptäckt att vi oftast har sett "det talade ordet" som det enda sättet att undervisa, men idag vet vi att vi behöver tänka på alla sinnen. Vi har meditationer, retreatar, yoga, bibelstudium, körer för barn och körer för vuxna.

Vi är ofta ute på skolor och träffar barn och ungdomar. Skolan kommer till oss och får olika vandringar, så som jul- och påskspel, och "Döden dagen" där barnen får uppleva undervisning med alla sinnen och vara delaktiga med kropp och själ.

Kyrkan är en viktig röst i samhället. Vi använder även "Kyrkbladet" för att undervisa, där vi kan berätta om till exempel varför vi firar påsk och så vidare.



Diakoni

Diakoni är att omsätta Guds ord i praktisk handling genom att ha omsorg om både skapelsen och sin medmänniska. En grundsten för diakonin är att hävda varje människas unika värde och värdighet.

Det diakonala förhållningssättet är centralt. Ett diakonalt förhållningssätt är att se, upprätta och bekräfta hela människan. Det handlar om omsorg och stöd, men alltid med respekt för vars och ens integritet. Strävan är att frigöra människors egna inneboende resurser, att främja egenmakt. Det jämlika förhållningssättet är viktigt, "att mötas i ögonhöjd".

"Vi hjälper inte andra, vi hjälper varandra."

Diakonin är hela församlingens uppdrag. Den enskilde är kallad till att vara en kristen i ord och handling. Diakonen har som uppgift att samordna församlingens diakoni, men alla har del i uppdraget. Allas bidrag är viktigt! Det är vi medlemmar som är församlingens största resurs.

Ur kyrkoordningen:

"Kallelsen att föra ut evangelium är given åt hela Guds folk. Alla i kyrkan är lemmar i en och samma kropp. Döpet är den grundläggande vigningen till tjänst i kyrkan och ger delaktighet i kyrkans gemensamma uppdrag." (KO 7:e avd)

I Malungs församling vill vi att diakonin ska förmedla ett kristet hopp, stödja i livets olika skeden, skapa och främja mötesplatser samt organisera ideellt arbete.

Mission

Missionen synliggör allas vår Gudsrelation genom att skapa en gemenskap, en mötesplats och vara en växtplats.

Församlingen har genom åren framför allt varit en rekryterande och växande miljö för ungdomar genom vår verksamhet. Till exempel genom att anställa ungdomar i "kollektverksamheten". Kyrkorådet har varit aktiva och uppmuntrat personer ekonomiskt för att kunna gå Svenska kyrkans grundkurs.

Församlingen har goda kontakter med folkhögskolan, Rädda barnen, Lärcentrum, Försäkringskassan och arbetsförmedlingen. Det finns en internationell grupp som synliggör Fairtrade och internationellt arbete, genom bland annat brödförsäljning, marknadsbord, loppmarknader och café. Församlingen är även en attraktiv arbetsplats för personer med särskilda behov, som kan göra praktik här.

Vi har ett gott ekumeniskt samarbete med Pingstkyrkan och Lillmokyran (Equmeniakyrkan). Vi arbetar aktivt med kommunikation genom vårt församlingsblad "Kyrkbladet" och vi är aktiva på Facebook och på vår hemsida. Vi har även ett lokalblad där vi annonserar.

Redogörelse för präst- och musikerbefattningars innehåll utifrån KO

I församlingen finns en kyrkoherde samt två heltidsanställda komministrar samt två kyrkomusikertjänster på 100 % var.

Enligt beslut från domkapitlet 2021-11-09 skall en av dessa tjänster innehas av en organist på lägst B-nivå.

Verksamhet på andra språk

Språket är en stor del av en människas identitet. Att få och kunna uttrycka sin andlighet och tro på sitt eget modersmål är viktigt.

För verksamhet på finska och teckenspråk hänvisas till samarbetet med stiftet. Vid särskilda behov tas hjälp av tolk. Vi kan använda oss av digital uppkoppling i samtalsrum.

Vi har gudstjänstsgendor för synskadade och vi bjuder in till textläsning på annat språk, till exempel julevangeliet på holländska.



Kyrkomiljö

Kyrkomiljön ska förvaltas hållbart, skapa mötesplatser, förvalta kulturarvet samt bidra till utveckling.

Malungs församling är huvudman för begravningsverksamheten enligt bestämmelser i kyrkoordningen och begravningslagen. Inom förvaltningsområdet finns fem kyrkogårdar med intilliggande kyrkor och kapell som alla ägs av församlingen. På kyrkogårdarna finns traditionella gravskick som kistgravar, urngravar och minneslundar. Under det senaste decenniet har man aktivt arbetat med nyare gravskick och återbruk av återlämnade gravplatser, samt bevarande av kulturhistoriska områden.

För gravsättningar gällande särskilda trosinriktningar finns avtal med Stora Tuna och Karlstads kyrkogårdsförvaltningar.

Malungs församlings kyrkobyggnader består av; Malungs kyrka, Tyngsjö kyrka, Öje kapell, Fors kapell och Yttermalungs kapell. Kyrkobyggnaderna används kontinuerligt vid kyrkliga handlingar, konserter, musikaliska övningar, öppen förskola och övrig verksamhet för människor i alla åldrar. Det finns inget behov av att avyttra någon kyrkobyggnad i församlingen.

Kyrkomiljön och kyrkobyggnaderna ska underhållas så att kulturarvet bevaras och utvecklas för framtidens behov med den ekonomiska och miljömässiga hållbarheten i fokus. Vi ska vårda våra mötesplatser och sprida kunskap om vårt kulturarv till stora och små.

Miljöerna ska vara en plats där utveckling av nya verksamheter inom församlingen har möjlighet att blomstra.

Alla våra kyrkomiljöer ska vara en plats där generationer kan mötas för att lära, skapa, reflektera, sörja, läka och utvecklas.



Utvecklingsområden

Utifrån omvärldsanalysens slutsatser har vi, kyrkoråd tillsammans med personalen i församlingen, valt att fokusera på nedanstående fyra områden för vår utveckling.

Vi har många tankar och idéer om vad vi vill göra och hur vi skulle kunna utveckla dessa områden och befinner oss i planeringsstadiet kring detta.

Existentiell hälsa

Man ser tydligt att till exempel psykisk ohälsa ökar i vårt samhälle både bland barn, unga, vuxna och äldre. Vad kan vi som kyrka bidra med?

Samarbete/ samverkan

Samarbete sker redan idag med olika föreningar men det finns fler att samarbeta med. Vi vill hitta nya plattformar att samarbeta på.

Uppsökande verksamhet

Församlingen vill utöka uppsökande och utåtriktade aktiviteter. Vi vill vända oss till exempel till skolor, nyblivna föräldrar, nyanlända, äldre, ofrivilligt ensamma osv.

Marknadsföring – synliggörande

Församlingen ska bli bättre på att synas. Både fysiskt i samhället och på de olika sociala medierna.

Bilaga A

Aktuell konfirmationsplan ht-22/vt-23 i Malungs församling

Konfirmationen marknadsförs genom personlig inbjudan på centralskolan i Malung där präst Sandra Grellsgård och församlingspedagog Jonna Fridholm hälsar på i klasserna.

Sedan hösten 2022 arbetar vi med ett nytt konfa-koncept utifrån en utvärdering vi gjorde tillsammans med tidigare års konfirmandgrupper. Både elever och föräldrar hade upplevt svårigheter att hitta luckor i schemat och att maj månad, då själva konfirmationen äger rum, är en fullspäckad månad. Utifrån denna respons arbetade vi fram en 12-veckors plan, med samma kvalité och innehåll men komprimerat.

Vi startade i oktober efter höstlovet och träffades en gång i veckan, plus ett läger i Rättvik, men med uppehåll för Jul-lov. Konfirmationen ägde rum i slutet av mars.

Vi kommer att bjuda in ungdomarna, som redan har konfirmerat sig, till Fighting the Darkness som blir i september.

I konfirmationsläsningen arbetar vi utifrån Martin Lönnebos koncept med frälsarkransen.

Varje träff har ett tema som i sin tur har en pärla.

Utöver de obligatoriska veckoträffarna, ska konfirmanden själv gå på minst tre gudstjänster som de sedan redovisar med en selfie med tjänstgörande präst.

Schemat för konfirmationsläsningen ser ut så här:

Träff 1: Gudspärlan/introduktion av frälsarkransen och konfirmationstiden. Gudsbilder.

Träff 2: Gudspärlan fortsättning/ Introduktion av Jesus + Guds meditation.

Träff 3: Jag pärlan. Vem är jag och vad är meningen med mig/vad rör gud och tro mig?

Träff 4: Jesus och Nattvarden.

Träff 5: Hemlighetspärlorna. Vad gömmer mitt hjärtas längtan?

Träff 6: Julträff med båda grupperna. Julevangeliet.

Träff 7: Jesus och dopet. Koppling till konfirmationen. Johannes döparen. Gamla testamentet.

Träff 8: Bön. Hur ber man?

Träff 9: Kärlekspärlorna. Kärleken vi får ta emot och kärleken vi får ge. Guds kärlek.

Träff 10: Fastan. Behövs fastan idag? Inför berättelsen om Jesus död och uppståndelse.

Träff 11: Påsken, döden. Prova konfirmandkåpor.

Träff12: Övning inför konfirmationsgudstjänsten, visning av orgeln och psalmsång med Jan Haars.

Målet med konfirmationen är att ge ungdomar verktyg till att tala och tänka om tro och livsåskådning. Att ge dem en introduktion till den kristna tron och traditionen, samt skapa ett forum för existentiella frågor.

Bilaga B

Omvärldsbeskrivning 2022-11-23

Pandemin

Förändringar av hur man kan använda digitala plattformar för möten, kyrkliga handlingar och arbeten på distans har kommit för att stanna. Nu är människor vana att det ska kunna finnas alternativ att delta digitalt. Det gör även att vi kan få nya församlingsbor som jobbar runt om kring i världen men bor i vår församling. De kan ha behov av mötesplatser, kontor mm. Något som vi kan dra nytta av i vår framtida omställning för att generera intäkter i församlingen.

Vi ser även att det kan behövas ta ansvar för personer som inte fått behandla sin sorg i begravningar mm. Kan vara ett uppdämt behov av bearbetning av sin sorg.

Sociala medier

Nu behöver man synas i sociala medier för att synas. Det är både viktigt att nå ut digitalt och att konkurrera med andra flöden på Facebook, Instagram mm. Samtidigt så behöver vi värna de personer som inte nyttjar det moderna flödet av information. Kan vi ha en gemensam kompetens kring detta i kontraktet?

Isolerade individer

Kopplat till de två ämnena ovan så ligger det i en framtid att vi blir mer och mer isolerade fysiskt. Vi kan jobba på distans och fastnar i hemmet.

Psykisk ohälsa

Den psykiska ohälsan är ökande i hela samhället och även hos vår församling. Det påverkar både församlingsbor och personal. Vi kan erbjuda hjälp både till individer som kommer till oss. Men även sälja tjänster till företag, primärvård och kommun med samtalsstöd mm.

Ekonomi

Det är helt klart att vi har ett medlemstapp som vi inte sett slutet på. Nya invånare är inte döpta i samma utsträckning som förr. De som kommer från andra länder har även om de är kristna inte med sig kunskap om den svenska kyrkan och medlemskapet.

Inflationen och ekonomisk lågkonjunktur som vi är på väg in i påverkar medlemmars betalningsförmåga och några kan välja att lämna kyrka av rent ekonomiska skäl.

Inflyttade från andra länder

Vi har både frivilligt inflyttade i församlingen som kommer från länder i Europa med liten frihet och tillgång till natur, tysta områden mm. Men även flyktingar kommer till Malung med behov av att komma in i samhället och känna tillhörighet.

Inflyttade från andra delar av Sverige

Det finns även en trend i att flytta från städer då man vill bilda familj. Där kanske det är mer flytt från städer än till landsbygd som är argument. Oavsett kan det ge oss en uppgång i antalet boende i församlingen.

Krig

Kriget i Ukraina påverkar oss direkt och indirekt. Allt från höga priser på energi till otrygghet om vad som händer i vårt närområde.

Klimatet

Förändringar i klimat med hur vintrar och somrar ser ut och hur vädret förändras påverkar oss direkt. Men även påverkan i andra delar av världen med torka, bränder stormar mm gör att vi får en psykisk påverkan hos oss. Det kan även göra en framtid med klimatflyktingar. Det är förvisso inget nytt med den historik som finns i Afrikas Horn bland annat med svältkatastrofer.

Droger

Ökat antal som nyttjar droger i vår närhet gör att vi får problem både med individer som far illa. I svallvågorna av detta dyker även kriminella gäng med vapen och andra problem upp.

Handel

Nu ökar handeln i Malung, med många nya affärsetableringar de sista åren. Det är en spännande framtid som kan ge många nya jobb i området och bidra till att folk får sysselsättning.

Småföretag

Malung har historiskt varit känd för framför allt sin Skinnindustri. Nu har det blivit mer av småföretagande i området. Vilket är en positiv omställning för kommunen. Vi kan se ett utbud av att vara med i denna verksamhet för att dels tjäna pengar till den grundläggande uppgiften, dels vara en marknad för att synas i olika sammanhang.

Dop och Bröllop

Vi har en ökad efterfrågan på dop och bröllop i församlingen. En del beror nog på att man väntat under pandemin. Men vi ser även en trend i att hitta tillbaka i gamla traditioner som är viktigt.

Jämförelsetal	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Folkmängd 1 januari	6 755	6745	6688	6700	6686	6628
Kyrkotillhöriga 1 januari	5 235	5149	5061	4998	4897	4805
Kyrkotillhöriga i % av folkmängd.	77,5 %	76,3 %	75,7 %	74,6 %	73,2%	72,5%
Antal aktiva inträden	1	2	2	9	10	9
Antal aktiva utträden	44	19	28	30	48	27